
 

ADDENDUM # 2 
 
Solicitation Number: 18-1104 
Title: Building 49 Labs/Genomics Renovations - CEF (18-1104) 
Date: October 23, 2018 
 
The following supplements and/or supersedes the Invitation to Tender documents issued on September 
26st, 2018. This addendum forms part of the contract documents and is to be read, interpreted, and 
coordinated with all other parts. Any change to the cost of the work as a result of this addendum is to be 
included in the price proposal. The following revisions supersede the information contained in the original 
Invitation to Tender Package for the above-mentioned project to the extent referenced and shall become 
part thereof. 

 
 
1. At Invitation to Tender Cover Page section titled “Solicitation Closes” 

 
DELETE: 
 
Wednesday October 24, 2018 at 02:00 PM, Locale Standard Time 
 

  INSERT: 
 

Friday October 26, 2018 at 02:00 PM, Locale Standard Time 
 
Notes: 
 
1. At Sheet A-101.         

Remove Proposed Floorplan Note #08 
 
2.    At Sheet A-001. 
       Add 3/A-001 and 4/A-001 for clarification of extent of roof work. Existing roof is a two-ply modified 
       bitumen membrane system. 
 
3.    At Sheet A-004. 
       Remove Door & Hardware schedule. 
 
4.   At Sheet A-103. 
      Replace Millwork note #04. 
      Add Millwork note #08. 
 
5.  At Sheet A-103. 
     Add dimension for shelving. 
 
 
QUESTIONS AND ANSWERS (Q & A) 
 
Q 1.   I see that his project is to be completed within 15 weeks from the date of contract                        

         award. Depending on material delivery, is it possible to have this project started in      

         early December? 

A 1.   To be completed within 15 weeks from the date of contract award date. 
  
Q 2.   Page A101 new work note 8 mentions a detail on 1A105, however no such page      
          exists, please advise? 
A 2.   See note 1 above. 
 
Q 3.  Is there an existing roof warranty? If so please provide the name of the contractor      
         for roof penetration work required for new structural supports? 
A 3.  No 



 

 
Q 4.  Are the general contractors carrying the cost of the data cabling, or our we only  
         providing the cost of the conduit?  
A 4.   General contractor to provide cost of conduit for data cabling. The data cabling will be          
         handled by AAFC/AAC 
 

Q 5.   What is the job schedule for the above mention project? 
A 5.   15 weeks for construction from Contract Award. 
 
Q 6.   Is a building permit required for this building? If so, who is responsible for it? 
A 6.    No building permit is required for this project / building. 
 
Q 7.  What’s the composition of the walls being removed? Drywall, Concrete, etc? (Note 5 from 

detail 3/101?) 
A 7.  The walls to be removed are typically composed of plaster on terra cotta block. 
 
Q 8.   Please confirm what the scope of work is for the ceiling in room 101. According to your 

report, they are asbestos containing yet there are no notes on the ceiling plan asking for the 
removal. Please confirm? 

A 8.   The intent is to leave the ceiling in room 101 intact and undisturbed. Please also refer to Question   
         15 response below. 
   
Q 9.  What is the anticipated start and completion date? Please clarify. 
A 9.  Estimated start date would be approximately 1 week after closing date.       
         Completion date would be 15 weeks after start date. 
   
Q 10. Are we permitted to use the building’s toilets or does the successful general contractor have 

to supply their own? 
A 10. The contractor will be permitted to use the existing toilets in building 49. The general    
          contractor does not have to supply their own toilets. 
 
Q 11. Does the successful general contractor have to provide their own site office? 
A 11. The successful general contractor is not required to provide their own site office. 
 
Q 12. Can drawing A-004 be reissued in English. The notes are only in French and some  
          of our subcontractors have requested this? 
A 12. The specifications on sheet A-004 (Volets Roulants) refers to the specifications for Roller Blinds. 

The English specifications for Roller Blinds can be found on sheet A-002. The tables and 
schedules on the right side of page A-004 are in both English and French. 

 
Q 13. Can you also clarify if we are replacing all the ceiling tiles in rooms 101 and 101A?  
          There is no demolition note on A101 regarding demolition of the ceiling, but on      
          A102 there is a spec for ceiling tile. On Drawing A004, the finished table indicates  
          ceiling tiles to match existing in these rooms, but it is still unclear if we are only  
          replacing a few tiles or the entire lot? Please clarify. 
A 13.  The intent is to leave the ceiling in room 101 intact and undisturbed. The ceiling tiles in  
          101A are intended to be left as-is and do not contain asbestos. The wall between 101 and   
          101A is to be removed and the ceiling where this wall is removed is to be infilled with  
           ceiling tile to match 101A. 
 
Q 14. In the specification, it notes that asbestos coverage would be required if the work     
          involves the exposure. I am not sure if this is something that the general contractor  
          has to carry? Can the abatement subcontractor carry this? Please clarify. 
A 14. Only the abatement sub-contractor needs to have asbestos liability insurance. 
 
 
 
 
 



 

Q 15. Drawing M-201 shows that the existing sprinkler heads are to remain, however,  
          because they are surface mounted on the existing ceiling tile that we are removing,   
          we will be required to remove the heads shut the existing sprinkler system down,  
          drain the pipes and require a fire alarm bypass. This is additional scope that is not  
          clear on the plans; however general notes indicate that the drawings are a general  
          layout and that we may be responsible for modifications. Please advise what the  
          new scope for this work shall be?  
A 15.  The existing ceiling tile in room 101 and 101a are not being removed. Please refer also to  
           question and response #15. 
 
Q 16. As the ceiling tiles in Room 101 contain asbestos, is the entire acoustic ceiling in  
         101 to be removed and replaced or is the acoustic ceiling only to be patched where  
         the wall is being removed? 
A 16. Please refer to question and response #15. The acoustic ceiling is being infilled where  
          the wall is to be removed. 
 
Q 17. I could not find the specification for the “New Digital Imaging System (N.I.C) 1m X  
          9m? Would you please provide it. 
A 17. The Digital Imaging System is “N.I.C.” (not in contract). 
 
Q 18. On drawing A-102, detail 2 (Reflected Ceiling Plan) note 2 on this drawing points to  
          the location of the former wall that divided the office and the lab; however, on this  
          drawing it refers to a note that says that new ceiling tile grid is to match existing.  
          Given that we are removing and replacing the tile, it is not clear what this note is  
          referring to. Is there a new bulkhead in this location? Please clarify. 
A 18. The existing ceiling tile is to remain. The acoustic ceiling is being infilled where the wall is  
          to be removed. Please refer to question and response #15. 
 
Q 19. Will the contractors need to provide temporary power? 
A 19. Contractor will be able to use existing building power. Note that there are other  
          renovations happening simultaneously in the building. Power shut-off must be  
          coordinated with Owner. 
 
Q 20. Who will be taking care of (carrying the cost of) the fire alarm bypass? 
A 20. Bypass will be handled by AAFC/AAC. 
 
Q 21. Will there be room in the building to store materials or does the contractor need to  
          provide a C Can? 
A 21. There is minimal storage space available within the building. If the contractor requires  
          additional space beyond what is available, they will be responsible for this. 
 
Q 22. When is the question cut-off day? 
A 22. Now that the closing date has been extended to October 24th, question cut-off date is 
         October 18th. 
 
Q 23. Does the door schedule / hardware schedule on drawing A-004 apply to this  
          project; the door & room numbers to not seem to correspond? 
A 23. See note 3 above 
 
Q 24. Regarding the above noted project, please provide some specifications for 
          the table legs shown on 5 A-103 note 01. Also, please provide mounting detail for       
          the shelves above this desk, as the section shows no info, and elevation shows        
          something but no description. There are a lot of ways these shelves can be done,  
          for a wide range of prices. 
A 24. For the desk legs, Richelieu 646072100106 is an acceptable product (or 
          equal). For the shelving above the desk, heavy-duty metal shelf brackets w/ diagonal 
          brace spaced at 24” o/c. Richelieu 494W12B (or equal) is an acceptable product. 
 
 



 

Q 25. For the sink countertop, there are 2 details asking for Plam with a backsplash and       
          another one for stainless steel. Please clarify which one we are pricing. 
A 25. The countertop at sink cabinet will be stainless steel (C2). The countertop for desk will be 
          plastic laminate (C1), see note #4 on sheet A-103.  
 
Q 26. We have some work on the roof. Is there a warranty on it currently? 
          If we are responsible for any roof patching, can we have a scope of work and roof 
          composition? 
A 26. There is no warranty on the current roof. The existing roof is a 2 ply modified 
          bitumen roof. Please see note #2 above for scope of roof patching. 
 
Q 27. From the pictures I've got , it looks that there is moisture on the floor. 
          We are talking for the room 101.  
          At the specs A-002 , Resilient sheet flooring, preparation , 5 : Prime / Seal concrete 
          slab to resilient flooring ...  That requires moisture barrier? Please advise . 
A 27. The existing concrete floors are to be tested as recommended by Flooring 
          Manufacturer. Refer to Examination section of Resilient Sheet Flooring specification. If 
          existing floors exceed the Floor Manufacturer’s limitations, corrective action will be 
          undertaken by way of Contemplated Change Order. 
 

 
 

ALL OTHER TERMS AND CONDITIONS REMAIN THE SAME                                                        
 

End of Addendum #2 
 












